

Số : **53** /CV-HĐQTV/v: Giải trình biến động kết quả SXKD
quý I năm 2015.Hà nội, ngày **20** tháng **4** năm 2015**Kính gửi : - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán TP. Hồ Chí Minh**

Theo kết quả HĐKD quý I năm 2015, lợi nhuận sau thuế của Công ty CP Cao su Sao Vàng (SRC) giảm 7.652.785.586 đồng so với quý I năm 2014 (biến động >10%). Công ty giải trình biến động kết quả SXKD quý I năm 2015 như sau:

Đơn vị tính: Việt Nam đồng

STT	Chỉ tiêu	Quý I năm 2014	Quý I năm 2015	Chênh lệch	Tỷ lệ % tăng (giảm)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(4)-(3)	(6)=(5)/(3)
1	Doanh thu bán hàng	208.195.431.425	196.584.256.598	(11.611.174.827)	(5,58)
2	Các khoản giảm trừ	240.842.710	258.504.090	17.661.380	7,33
3	Giá vốn hàng bán	167.832.637.186	163.609.681.758	(4.222.955.428)	(2,52)
4	Doanh thu hoạt động tài chính	297.985.640	205.283.961	(92.701.679)	(31,11)
5	Chi phí tài chính	3.684.313.109	2.185.511.091	(1.498.802.018)	(40,68)
6	Chi phí bán hàng	3.955.372.271	5.984.616.778	2.029.244.507	51,30
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	9.757.483.791	11.635.791.604	1.878.307.813	19,25
9	Thu nhập khác	126.567.804	215.765.291	89.197.487	70,47
10	Chi phí khác	14.834.540	7.962.840	(6.871.700)	(46,32)
11	Tổng lợi nhuận trước thuế	23.134.501.262	13.323.237.689	(9.811.263.573)	(42,41)
12	Chi phí thuế TNDN hiện hành	5.089.590.278	2.931.112.291	(2.158.477.987)	(42,41)
13	Lợi nhuận sau thuế	18.044.910.984	10.392.125.398	(7.652.785.586)	(42,41)

Giải trình

- Doanh thu bán hàng giảm 11.611.174.827 đồng, giá vốn hàng bán giảm 4.222.955.428 đồng so với quý I năm 2014 làm cho lợi nhuận giảm: 7.388.219.399 đồng.
- Chi phí tài chính giảm do chi phí lãi vay Ngân hàng giảm làm tăng lợi nhuận: 1.498.802.018 đồng.
- Chi phí bán hàng và Chi phí QLDN tăng do tiền lương tính vào chi phí tăng làm cho lợi nhuận giảm 3.907.552.320 đồng.
- Ngoài ra các khoản giảm trừ doanh thu tăng 17.661.380 đồng, doanh thu hoạt động tài chính giảm 92.701.679 đồng, thu nhập khác tăng 89.197.487 đồng, chi phí khác giảm 6.871.700 đồng, chi phí thuế TNDN hiện hành giảm: 2.158.477.987 đồng dẫn đến lợi nhuận sau thuế của Công ty giảm: 7.652.785.586 đồng so quý I năm 2014.

Nơi nhận

- Như kính gửi;
- HĐQT, BKS(b/c);
- VPCT (Đăng website);
- Lưu HĐQT, VT

**Mai Chiến Hằng**